Ata nº 005/2017-ORD

Ata da quinta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua quinta sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença de todos, em especial do ex-Vereador Clovis de Paula, além da imprensa e dos funcionários da Câmara. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Baioto. Dando início aos trabalhos foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 06.03.2017, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo:  Ofícios nºs 098/2017-GAB, 099/2017-GAB, 100/2017-GAB, 101/2017-GAB, 106/2017-GAB e 107/2017-GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 025/2017, 028/2017, 023/2017, 002/2017, 003/2017, 015/2017 e 019/2017; Ofício nº003/2017-RH, oriundo do Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, que encaminha a folha de pagamento da Prefeitura referente ao mês de fevereiro de 2017; Ofício nº 118/2017-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha relatório de repasses financeiros recebidos do Estado e da União até  mês de fevereiro/2017. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o  Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência:  INDICAÇÃO Nº 046/2017, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Rosinha, Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento, Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes, Cicero dos Santos e Renata Franco, ao Sr. Prefeito, versando sobre a isenção do IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano a todos os proprietários de imóveis, de alguma forma afetados por alagamentos. INDICAÇÃO Nº 047/2017, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição, ao Sr. Prefeito, versando sobre a  instalação de bebedouros na Pista de Caminhada Egínio Pinto Gomes, na Rua Sucupira. INDICAÇÃO Nº048/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de banheiros públicos na Praça Odenir Ortolan. INDICAÇÃO Nº 049/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Renata Franco, Cicero dos Santos, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, versando sobre o Poder Executivo Municipal intervir junto ao Ministério da Ciência e Tecnologia para a inclusão de nosso Município no Programa “Cidade Digital” do Governo Federal. INDICAÇÃO Nº 050/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Rosinha, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de faixa elevada para travessia de pedestres na Av. Olacyr Francisco de Moraes, defronte a empresa Guimag. INDICAÇÃO Nº051/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a inclusão de desfile festivo na programação do aniversário da cidade em 04 de julho. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº005/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação de função gratificada e cargo de provimento em comissão de livre designação e destituição pelo Prefeito Municipal, designada apenas aos servidores do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis, ocupantes de cargo de provimento efetivo, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº006/2017, de autoria do Vereador Milton Soares e demais Vereadores, dirigida a todas as entidades/instituições que participaram voluntariamente da ação de auxílio às famílias que sofreram alagamento no Bairro Jardim das Palmeiras, abaixo enumeradas: Rotary Club de Campo Novo do Parecis (Presidente Eládio Antônio Both),  Lions Clube de Campo Novo do Parecis (Presidente Lilian Mari Manha Neves),  Loja Maçônica Fraternidade Parecis (Venerável Mestre Samir Dartagnan Ramos),  Loja Maçônica Campo Novo do Parecis (Venerável Mestre Ezequiel da Silva), Projeto AGEM (Coordenador Fábio Aguiar), 5ª  Companhia de Polícia Militar/CNP (Comandante Tenente-coronel PM Antônio Gilvando de Souza),  Força Tática/Tangará da Serra (Comandante 2º Tenente Diego Alves Furquim),  Conselhos Municipais
(Secretária Executiva dos Conselhos Municipais Vera Lucia de Freitas Silva), Instituto Federal de Mato Grosso/IFMT - Campus Parecis (Diretor Fábio Luiz Bezerra, Comunidade Camponovense (representada por Maricleia Monteiro e Ualasse dos Santos Cruz),  ACIC - Associação Comercial e Industrial de Campo Novo do Parecis
(Presidente Elizelma Santos da Silva),   Sindicato Rural (Presidente Giovana Terezinha Velke),  Rádio Super FM (Daniel Francisco Sartor), Rádio Liberdade FM (Joel Lins), Rádio Cidade FM (Cláudio Antunes), Conselho de Ministros Evangélicos do Parecis-COMEP, representando todas as igrejas evangélicas (Paulo Martins de Oliveira),  Igreja Católica (Frei Irineu Lucion),  Igreja Evangélica de Confissão Luterana no Brasil (Pastor Vanderlei Hüther),  Rede TV
(Cleber Guarnieri), site Parecis.net, representando todos os meios de comunicação digital em massa (Paulo Fernando Silva de Santana), 24ª Subseção OAB/MT (Presidente Dr. Pedro Antonio dos Santos), Carvalima Transportes (proprietário Dejalmo Fedrizzi),  Coprodia (Presidente Luis Carlos Loro), DEFESA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO: TC Abadio José da Cunha Jr., TC Ruberval Alexandre de Barros, TC Ruberval Alexandre de Barros, Maj. Maurino Benedito da Silva Filho, SGT José Bruno de Souza Filho, SGT Edmilson Rodrigues da Silva, Roque Cesar Macedo Esteris Júnior, SGT Wagner Rosa Soares e Edvaldo Dorneles (Paquinha), CORPO DE BOMBEIROS TANGARÁ DA SERRA: SGT Fábio Rodrigo Pagno, Soldado Wesnner Nathan Pereira dos Santos, Soldado Arhtur Antunes Souza da Cruz, Soldado Michel Alves dos Santos, SGT Helder Dione Furlan, Soldado Luciano da Silva Barros e Soldado Deivid da Silva Xavier. A Moção de Aplausos nº006/2017 foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 013/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis o encaminhamento a esta Casa de Leis da relação de contratos em vigência, constando o nome do(s) fiscal(is) respectivo(s). REQUERIMENTO Nº 014/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Cicero dos Santos, Milton Soares, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, por intermédio da Secretaria de Assistência Social, informações sobre a quantidade de famílias atendidas com cestas básicas, colchões e eletrodomésticos, em decorrência do alagamento no Bairro Jardim das Palmeiras. REQUERIMENTO Nº 015/2017, de autoria dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Cicero dos Santos, Milton Soares, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se o Governo Municipal recebeu apoio de outros municípios em decorrência do alagamento ocorrido no Bairro Jardim das Palmeiras em 11 de fevereiro último. Em caso afirmativo, que seja informado  quais os municípios contribuintes e a natureza das doações. REQUERIMENTO Nº 016/2017, de autoria das Vereadoras Renata Franco e Rosinha Cicero dos Santos e dos Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, que nos sejam encaminhadas as seguintes informações relacionadas aos idosos que necessitam de assistência integral na modalidade de entidade de longa permanência, nos casos de inexistência de grupo familiar, casa-lar, abandono ou carência de recursos financeiros próprios ou da família: - número de idosos; - se todos estão sendo assistidos; - de que forma estão sendo assistidos. REQUERIMENTO Nº 017/2017, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Renata Franco e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis do Laudo de Avaliação relativo ao lote 03 A – quadra 437, com área total de 28.836,18 m²,  e lote 03 B – quadra 437, com área total de 10.128,30 m², localizados no Loteamento Pindorama, objetos do processo licitatório na modalidade de Concorrência Pública nº 001/2016. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por oito votos favoráveis e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereador Márcio do Nascimento, Wagner Tavares da Cunha, após ter passado a presidência ao Vice-Presidente, Milton Soares, Vanderlei Baioto, Renata Franco e Cicero dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição. Na sequência, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos, informando que o mesmo será aproveitado também para a entrega de Moções de Aplausos à equipe da Polícia Militar que procedeu ao salvamento do menino Arthur Kothe Ceretta, vítima de afogamento em uma piscina de hotel de nossa cidade, no dia 17 de janeiro último. Decorrido o intervalo, o Presidente declarou reaberta a sessão, dando início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº002/2017, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Ten Cel PM Antonio Gilvando de Souza,  e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº002/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à promulgação. Discussão única da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº002/2017, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, dirigida ao Sr. Junior Schleicher, pelos relevantes serviços prestados ao município na função de Diretor do Centro Hospitalar Parecis "Euclides Horst" - CHP e da MOÇÃO DE APLAUSOS Nº003/2017, de autoria do Vereador Dionardo Mendes da Conceição, dirigida ao Secretário de Estado de Segurança Pública – Dr. Rogers Elizandro Jarbas e ao Governador do Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Senhor Pedro Taques, em reconhecimento e agradecimento pelo apoio à segurança pública do município de Campo Novo do Parecis, com o aumento do efetivo das Polícias Civil e Militar e a destinação de novas viaturas, acompanhadas de pareceres favoráveis da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, as Moções de Aplausos nºs 002/2017 e 003/2017, foram aprovadas por sete votos favoráveis, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, e serão encaminhadas a quem de direito. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº003/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que acrescenta dispositivo da Lei nº 1.145/2006, que reestrutura o Plano de Carreira dos Profissionais da Educação do Município de Campo Novo do Parecis, acompanhada de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Também, acompanhava a matéria requerimento subscrito por diversos Vereadores, nos termos regimentais, para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por unanimidade. Em discussão, manifestou-se o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, o Projeto de Lei nº003/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à sanção. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Milton Soares, Wagner Tavares da Cunha, após ter passado a presidência ao Vice-Presidente e Márcio do Nascimento. Ninguém mais a se manifestar, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 27.03.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e quarenta e nove minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata,. que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..............................

................................................................................................................................................
Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................